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令和２年国勢調査結果（速報）について 

 

 

統計調査課 

 

 

 数値は、総務省が公表した人口速報集計であり、令和３年１１月に公表予定の

人口等基本集計（確報）と相違する場合がある。 

 

 

１ 大分県の人口 

 

 

令和 2 年 10 月 1 日現在の本県の総人口は 1,124,597 人で、前回の平成 27

年国勢調査の 1,166,338 人と比べ 41,741 人、3.6％減少した。 

本県の人口は、昭和 30 年の 1,277,199 人をピークに減少に転じ、昭和 45

年には 1,155,566 人まで減少した。その後増加に転じ、昭和 60 年には

1,250,214 人まで増加したが、再び減少に転じ、以降減少傾向が続いている。 

 

 

２ 大分県の世帯数 

 

 

令和 2 年 10 月 1 日現在の本県の世帯数は 488,229 世帯で、前回調査の

486,535 世帯と比べ 1,694 世帯、0.3％の増加となっている。 

また、１世帯当たりの世帯員数は 2.30 人で、前回調査の 2.40 人と比べ

0.10 人の減少となり、昭和 25 年国勢調査以降、減少傾向が続いている。 

 

世帯数４８８，２２９世帯（速報値） [図１,表１] 

人口 1，1２４，５９７人（速報値） [図１,表１] 
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図１ 大分県の人口と世帯数の推移

人口 世帯数

表１　大分県の人口及び世帯数（昭和25年～令和2年）

人数 増減 増減率 世帯数 増減 増減率 世帯員数 増減 増減率

昭和２５年 1,252,999 － － 246,465 － － 5.08 － －

昭和３０年 1,277,199 24,200 1.9% 253,221 6,756 2.7% 5.04 ▲0.04 ▲0.8%

昭和３５年 1,239,655 ▲ 37,544 ▲2.9% 267,692 14,471 5.7% 4.63 ▲0.41 ▲8.1%

昭和４０年 1,187,480 ▲ 52,175 ▲4.2% 285,787 18,095 6.8% 4.16 ▲0.47 ▲10.2%

昭和４５年 1,155,566 ▲ 31,914 ▲2.7% 308,454 22,667 7.9% 3.75 ▲0.41 ▲9.9%

昭和５０年 1,190,314 34,748 3.0% 344,100 35,646 11.6% 3.46 ▲0.29 ▲7.7%

昭和５５年 1,228,913 38,599 3.2% 379,040 34,940 10.2% 3.24 ▲0.22 ▲6.4%

昭和６０年 1,250,214 21,301 1.7% 395,855 16,815 4.4% 3.16 ▲0.08 ▲2.5%

平成２年 1,236,942 ▲ 13,272 ▲1.1% 411,634 15,779 4.0% 3.00 ▲0.16 ▲5.1%

平成７年 1,231,306 ▲ 5,636 ▲0.5% 435,040 23,406 5.7% 2.83 ▲0.17 ▲5.7%

平成１２年 1,221,140 ▲ 10,166 ▲0.8% 453,814 18,774 4.3% 2.69 ▲0.14 ▲4.9%

平成１７年 1,209,571 ▲ 11,569 ▲0.9% 469,270 15,456 3.4% 2.58 ▲0.11 ▲4.1%

平成２２年 1,196,529 ▲ 13,042 ▲1.1% 482,051 12,781 2.7% 2.48 ▲0.10 ▲3.9%

平成２７年 1,166,338 ▲ 30,191 ▲2.5% 486,535 4,484 0.9% 2.40 ▲0.08 ▲3.2%

令和２年 1,124,597 ▲ 41,741 ▲3.6% 488,229 1,694 0.3% 2.30 ▲0.10 ▲4.2%

※令和２年は、総務省統計局による人口速報集計値

　　項目

 年

人　　　　口 世　　　　帯 1世帯当たりの世帯員
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３ 大分県の市町村別人口 

 

 

 全市町村で人口は減少した。 

 男女別に見ても全市町村で減少した。 

 人口減少率が低かったのは、大分市△0.5％、次いで日出町△1.1％、中津市

△1.3％となっている。 

人口減少率が高かったのは、姫島村△13.3%、次いで九重町△11.4％、津久

見市△10.4％となっている。 

※令和 2 年は、総務省統計局による人口速報集計値 

全市町村で人口減少  [図２,表２] 
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図２ 市町村別人口増減率

表２　市町村別人口及び世帯数

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

大分県 1,166,338 551,932 614,406 486,535 1,124,597 533,530 591,067 488,229 -3.6% -3.3% -3.8% 0.3%

大分市 478,146 229,844 248,302 203,515 475,852 228,440 247,412 209,210 -0.5% -0.6% -0.4% 2.8%

別府市 122,138 55,482 66,656 55,624 115,416 52,432 62,984 54,080 -5.5% -5.5% -5.5% -2.8%

中津市 83,965 40,351 43,614 35,785 82,911 40,309 42,602 37,519 -1.3% -0.1% -2.3% 4.8%

日田市 66,523 31,435 35,088 25,238 62,697 29,688 33,009 25,105 -5.8% -5.6% -5.9% -0.5%

佐伯市 72,211 33,232 38,979 29,574 66,908 30,896 36,012 28,690 -7.3% -7.0% -7.6% -3.0%

臼杵市 38,748 18,259 20,489 15,077 36,176 17,093 19,083 14,745 -6.6% -6.4% -6.9% -2.2%

津久見市 17,969 8,346 9,623 7,518 16,109 7,504 8,605 6,993 -10.4% -10.1% -10.6% -7.0%

竹田市 22,332 10,350 11,982 9,100 20,357 9,504 10,853 8,680 -8.8% -8.2% -9.4% -4.6%

豊後高田市 22,853 10,755 12,098 9,572 22,142 10,504 11,638 9,313 -3.1% -2.3% -3.8% -2.7%

杵築市 30,185 14,466 15,719 12,084 28,025 13,437 14,588 11,998 -7.2% -7.1% -7.2% -0.7%

宇佐市 56,258 26,281 29,977 22,524 52,810 24,884 27,926 21,922 -6.1% -5.3% -6.8% -2.7%

豊後大野市 36,584 16,934 19,650 14,326 33,741 15,709 18,032 13,791 -7.8% -7.2% -8.2% -3.7%

由布市 34,262 16,210 18,052 13,291 32,787 15,595 17,192 13,163 -4.3% -3.8% -4.8% -1.0%

国東市 28,647 13,588 15,059 12,112 26,246 12,509 13,737 11,899 -8.4% -7.9% -8.8% -1.8%

姫島村 1,991 925 1,066 879 1,726 805 921 832 -13.3% -13.0% -13.6% -5.3%

日出町 28,058 13,324 14,734 10,855 27,747 13,236 14,511 11,105 -1.1% -0.7% -1.5% 2.3%

九重町 9,645 4,557 5,088 3,473 8,548 4,038 4,510 3,314 -11.4% -11.4% -11.4% -4.6%

玖珠町 15,823 7,593 8,230 5,988 14,399 6,947 7,452 5,870 -9.0% -8.5% -9.5% -2.0%

世帯数

平成27年 令和2年 増減率

世帯数
人　　口 人　　口

世帯数
人　　口


